
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1517 |Quarta-feira, 25 de setembro de 2024

DECRETO Nº 2.872 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
2.345.877,00 (dois milhões, trezentos e 
quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta 
e sete reais), para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20 
de dezembro de 2023.
DECRETA 
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Esporte, 
Lazer e Turismo e no Fundo Municipal de 
Assistência Social, no valor total de R$ 
2.345.877,00 (dois milhões, trezentos e 
quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta 
e sete reais), para reforço orçamentário 
conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 23 de setembro de 
2024.
Saquarema, 23 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

ANEXO ÚNICO

Saquarema, 23 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.873 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre alteração dos membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Bá-
sica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação, CACS- FUNDEB, para o qua-
driênio 2023/2026.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei nº 2.061 
de 26 de março de 2021, de reestrutura-
ção do Conselho Municipal de Acompa-
nhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Edu-
cação Básica e de Valorização dos Profis-
sionais da Educação – CACS- FUNDEB, 
regulamentado na forma da Lei Federal nº 
14.113 de 25 de dezembro de 2020;
Considerando o resultado da eleição 
realizada em 30 de novembro de 2022, 
de acordo com o Edital nº 01/2022, e o 
contido no memorando nº 254/2024, in-
formando a alteração de conselheiros, 
designados nos Decretos nº 2.450 de 26 
de dezembro de 2022 e nº 2.692 de 30 de 
novembro de 2023, com início de manda-
to em 01 de janeiro de 2023 e término em 
31 de dezembro de 2026;
DECRETA
Art. 1º O Conselho Municipal de Acom-
panhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, 
passa a ter a seguinte composição para o 
quadriênio 2023/2026.
Representantes do Poder Executivo 
Municipal 
Titular- Felipe Gomes Bravo Monteiro
Suplente- Wagner de Oliveira Fontoura 
Titular- Iara Salviano
Suplente- Glauciane Soares dos Santos 
Ferreira
Representantes dos Professores da 

Educação Básica Pública Municipal
Titular- João Vitor Hugo Menezes do Nas-
cimento 
Suplente- Maria da Conceição do Nasci-
mento Gomes
Representante dos Diretores de Esco-
las Básicas Públicas Municipais
Titular- Isis Sampaio Moreira
Suplente- Valeria Cristina Silva de Souza 
Macedo
Representantes de Servidores Técni-
co-administrativos das Escolas Bási-
cas Públicas Municipais
Titular- Celina Aguiar Pecoraro
Suplente- Felipe Crespo Alem
Representantes de Pais/responsáveis 
de alunos da Educação Básica Pública 
Municipal
Titular- Simonia da Costa 
Suplente- Nelson de Souza da Conceição
Titular- Flavia Alves
Suplente- Shirley da Silva Pessoa Alves
Representantes de Estudantes da Edu-
cação Básica Pública Municipal 
Titular- Silvio Cesar Freire das Neves
Suplente- Maria Neusa dos Santos Fer-
nandes
Titular- Thamirys Carvalho Guimarães
Suplente- Pedrina de Nazareth Ribeiro
Representantes do Conselho Munici-
pal de Educação de Saquarema
Titular- Andreia dos Santos Pimentel - 
Presidente
Suplente- Késia Antunes de Brito Silva
Representantes do Conselho Tutelar
Titular- Eduardo Almeida Lopes
Suplente- Camila Quintes da Silva Avelino
Representantes de Organizações da 
Sociedade Civil
Titular- Carlos Eduardo de Souza Mota - 
Vice Presidente
Suplente- Dayse Brasil Oliveira Vieira
Titular- Neusa de Oliveira Santos
Suplente- Silvia Helena Paz Campos Ro-
chedo
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições anteriores.
Saquarema, 23 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1517
Quarta-feira, 25 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Comunicação Social

Élida da Silva Alves (interina)

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa 
(interino)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato ...........03

JARI ..................................................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1517
Quarta-feira, 25 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90030/2024 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de água mineral natu-
ral, potável acondicionada em galões de 
20 litros no regime de comodato, conforme 
processo administrativo nº 7.524/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 09/10/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 24 de setembro de 2024.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 046/2024
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1511, de 17 de 
setembro de 2024.
Processo Administrativo: 137/2024.
Partes: Município de Saquarema e Fab-
med Comércio e Serviços LTDA.
Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de empresa para aquisição 
de itens para prover condições adequa-
das de conforto e segurança para o cuida-
do dos alunos matriculados nas creches e 
casas creches da rede municipal de ensi-
no do Município de Saquarema/RJ.
Onde se lê:

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 046/2024 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 90015/2024
Leia- se: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 046/2024 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 90015/2024

Saquarema, 20 de setembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 047/2024
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1511, de 17 de 
setembro de 2024.
Processo Administrativo: 137/2024.
Partes: Município de Saquarema e M F C 
Distribuidora e Serviços LTDA.
Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de empresa para aquisição 
de itens para prover condições adequa-
das de conforto e segurança para o cuida-
do dos alunos matriculados nas creches e 
casas creches da rede municipal de ensi-
no do Município de Saquarema/RJ.
Onde se lê: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
047/2024 DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 90015/2024
Leia- se: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
047/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90015/2024
Saquarema, 20 de setembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 048/2024
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1511, de 17 de 
setembro de 2024.
Processo Administrativo: 137/2024.
Partes: Município de Saquarema e New 
Start Comércio, Serviços e Representa-
ções LTDA.
Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de empresa para aquisição 
de itens para prover condições adequa-
das de conforto e segurança para o cuida-
do dos alunos matriculados nas creches e 
casas creches da rede municipal de ensi-
no do Município de Saquarema/RJ.
Onde se lê:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
048/2024 DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 90015/2024

Leia- se: 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

048/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90015/2024

Saquarema, 20 de setembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 
EXTRATO DO CONTRATO

N° 108/2024
Processo Administrativo nº 13.214/2024
Modalidade: Chamamento Público nº 
008/2023 – Instruído pelo procedimento 
administrativo nº 16.101/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Feso Fundação Educa-
cional Serra dos Órgãos - CNPJ n° 
32.190.092/0001-06.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação nas mo-
dalidades presencial e EAD síncrono, jun-
to ao Programa “Conexão Universitária”  
aos cidadãos saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.485.661,44 
(quatro milhões, quatrocentos e oitenta e 
cinco mil, seiscentos e sessenta e um re-
ais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300. 
Data da Assinatura: 30 de agosto de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.214/2024
Contrato nº 108/2024.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1517
Quarta-feira, 25 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação nas mo-
dalidades presencial e EAD síncrono, jun-
to ao Programa “Conexão Universitária”  
aos cidadãos saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mariana de Freitas Costa, matrícula nº 
21.958 e Felipe Gozsovics Alves, matrícu-
la nº 961.770-1, para exercerem a função 
de fiscal como titular e Myllena de Oliveira 
Costa, matrícula nº 9506662-1, para exer-
cer a função de fiscal como suplente, do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de agosto de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO
N° 107/2024

Processo Administrativo nº 13.213/2024
Modalidade: Chamamento Público nº 
008/2023 – Instruído pelo procedimento 
administrativo nº 16.101/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Anhanguera Educa-
cional Participações S.A. - CNPJ n° 
04.310.392/0001-46.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação nas mo-

dalidades presencial e EAD síncrono, jun-
to ao Programa “Conexão Universitária”  
aos cidadãos saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 76.800,00 
(setenta e seis mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300. 
Data da Assinatura: 30 de agosto de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.213/2024
Contrato nº 107/2024.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação nas mo-
dalidades presencial e EAD síncrono, jun-
to ao Programa “Conexão Universitária”  
aos cidadãos saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mariana de Freitas Costa, matrícula nº 
21.958 e Felipe Gozsovics Alves, matrícu-
la nº 961.770-1 para exercerem a função 
de fiscal como titular e Myllena de Oliveira 
Costa, matrícula nº 9506662-1 para exer-
cer a função de fiscal como suplente, do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de agosto de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO
N° 106/2024

Processo Administrativo nº 13.212/2024
Modalidade: Chamamento Público nº 
026/2022 – Instruído pelo procedimento 
administrativo nº 19.539/2022. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Antares Educacional LTDA - 
CNPJ n° 34.185.306/0001-81.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação nas mo-
dalidades presencial e EAD síncrono, jun-
to ao Programa “Conexão Universitária”  
aos cidadãos saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 232.200,00 
(duzentos e trinta e dois mil e duzentos 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300. 
Data da Assinatura: 30 de agosto de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.212/2024



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1517
Quarta-feira, 25 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contrato nº 106/2024.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação nas mo-
dalidades presencial e EAD síncrono, jun-
to ao Programa “Conexão Universitária”  
aos cidadãos saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mariana de Freitas Costa, matrícula nº 
21.958 e Felipe Gozsovics Alves, matrícu-
la nº 961.770-1, para exercerem a função 
de fiscal como titular e Myllena de Oliveira 
Costa, matrícula nº 9506662-1, para exer-
cer a função de fiscal como suplente, do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de agosto de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

SUPRESSÃO DO CONTRATO 
N° 180/2023

Processo Administrativo nº 13.478/2023
Referência: Parceria entre universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimora-
mento educacional, concedendo-se bol-
sas de estudos nos cursos de graduação 
aos cidadãos Saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 

que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Antares Educacional LTDA - 
CNPJ nº 34.185.306/0001-81.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência e 
a supressão do contrato nº 180/2023, fir-
mado entre as partes em 11/08/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 134.400,00 
(cento e trinta e quatro mil e quatrocentos 
reais).
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.146.320,00 
(dois milhões, cento e quarenta e seis mil, 
trezentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244.000;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 257300.
Data da Assinatura: 12 de agosto de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1489, de 16 de agosto de 2024.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 118/2021

Processo Administrativo nº 13.873/2021
Referência: Locação de veículos, cami-
nhões, máquinas pesadas e equipamen-
tos com fornecimento de mão de obra 
(motorista/operador), combustível, manu-
tenção e quilometragem livre para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JX Construtora LTDA – 
CNPJ nº 20.488.242/0001-83.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
contrato n° 118/2021 firmado entre as par-
tes em 02/09/2021, nos termos previstos 
em sua Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
11.853.659,86 (onze milhões, oitocentos 
e cinquenta e três mil, seiscentos e cin-

quenta e nove reais e oitenta e seis cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 04 de setembro de 
2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos. 

ATA – 096/2024
Recursos Indeferidos:
- 14892/24 – Davi Joel Antônio da Silveira 
Ribeiro
- 16650/24 – Evaristo Martinez Junior
- 16652/24 – Eduardo Maia Silva
Saquarema, 24 de setembro de 2024.
Presidente: Dr. Fernando Correa
Membros: Pedro Paulo C. Cardoso, Almir 
Dantas Corrêa, Henrique de O. Cardoni e 
Paulo Roberto B. Novello.
                  

 JARI



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1517
Quarta-feira, 25 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-09-25T11:48:48-0300




